CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 026/2018.

Assunto: Solicito que seja feito um trabalho de orientação para os condutores usarem a via

recém-construída na VE-02, Folha 18.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e ao Departamento de Trânsito

Urbano - DMTU, com a seguinte indicação: Solicito que seja feito um trabalho de

orientação para os condutores usarem a via recém-construída na VE-02 na Folha 18.

JUSTIFICATIVA

A VE-02 era uma via de mão dupla, com a duplicação os condutores continuam

trafegando pela via que se transformou em mão única, com isso o risco de acidentes pela falta

de informações e grande. Por isso solicito que o DMTU realize um plano de orientação aos

condutores para usarem o a nova via, como também implante nova sinalização no local. Para

garantir a segurança dos pedestres e motoristas, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 10 de Abril de 2018.

_______________________________________
Rodrigo Lima da Silva

Vereador - PRB